
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I.  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

℡ 011/5661566   ℡ 011/4393111 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

 

S.C. Tecnico Area Ospedaliera 

 

OGGETTO: Opere di adeguamento del Sistema elettrico MT 22 kV e cabine di trasformazione 
MT/BT presso il Comprensorio ospedaliero Amedeo di Savoia – Birago di Vische. Nomina del 
Responsabile Unico del Progetto. Approvazione dello Studio di fattibilità e della correlata fase 1 
e dei relativi quadri economici. Codice progetto PAI 31/TO/23 – Importo della Fase 1 Euro 
1.500.000,00 – CUP: F18I23000130001. 
 
 
Su proposta del Direttore della Struttura Complessa Tecnico Area Ospedaliera Ing. Maria Teresa 
LOMBARDI che di seguito si riporta: 
 

 Considerato che il Comprensorio Amedeo di Savoia – Birago di Vische non dispone 
ancora di un sistema elettrico primario di Media Tensione 22 kV e delle relative cabine 
MT/BT, che consenta l’implementazione dell’attività derivante da interventi di 
ristrutturazione e adeguamento normativo; 

 Preso atto che presso il Comprensorio medesimo si stanno effettuando importanti lavori 
di ristrutturazione e adeguamento normativo tra i quali il Laboratorio di microbiologia e 
virologia Padiglione Denis – Lotto 1; 

 Dato atto che parimenti sono in corso le procedure per interventi analoghi tra i quali: 

 Laboratorio di microbiologia e virologia – Lotto 2; 

 Adeguamento impianti Padiglione De Mattia; 

 Realizzazione reparti di terapia intensiva e semintensiva (DL 34/2020); 

 Adeguamenti a norma antincendio ai sensi del DM 19/03/2015 (PAR-FSC); 

 Realizzazione Ospedale di Comunità (PNRR); 

 Realizzazione laboratorio di biosicurezza livello 3 per virus emergenti (PNC-

PRACSI); 

 Verificato che occorreva prevedere una pianificazione, programmazione e progettazione 
delle necessità connesse alla distribuzione dell’energia elettrica nei vari padiglioni del 
Comprensorio ospedaliero Amedeo di Savoia – Birago di Vische e quindi predisporre uno 
Studio di fattibilità in tal senso, al fine di procedere ad un adeguamento progressivo 
degli impianti in argomento; 

Deliberazione 0001706/02.10/2023 del 22/12/2023 Pagina 1 di 7



 

 

 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 Accertato che con D.G.R. n. 22-6703 del 04/04/2023, la Regione Piemonte ha 
provveduto alla modifica della D.G.R 20-6514 del 13/02/2023 ai fini dell’approvazione 
della proposta di rimodulazione da parte del Ministero della Salute della ridefinizione 
della ripartizione del finanziamento regionale e relativa quota del finanziamento statale 
per interventi in edilizia sanitaria, ai sensi dell’art. 71 della Legge n. 448/1998, da 
attribuire a interventi urgenti e improcrastinabili; 

 Preso atto che tra gli interventi elencati per l’ASL Città di Torino, nella D.G.R. n. 22-6703 
del 04/04/2023, è indicato l’intervento in argomento per l’Ospedale Amedeo di Savoia 
“Opere di adeguamento per fornitura MT/BT 22 KV ed impianto di distribuzione elettrica” 
per un importo complessivo di Euro 1.500.000,00, di cui: 

 Euro 1.050.000,00 importo a carico dello Stato (art. 71 Legge n. 448/1998); 

 Euro    450.000,00 importo del Finanziamento regionale; 

 Preso atto che il Settore Politiche degli Investimenti della Direzione Sanità e Welfare 
della Regione Piemonte, con nota prot. n. 20345/2023 del 11/04/2023, acquisita al 
protocollo aziendale con n. 2023/0052948 del 11/04/2023, ha trasmesso ai competenti 
uffici del Ministero della Sanità, la precitata D.G.R. n. 22-6703 del 04/04/2023 
unitamente agli studi di fattibilità aggiornati degli interventi da realizzarsi presso 
l’Ospedale San Giovanni Bosco e l’Ospedale Amedeo di Savoia dell’ASL Città di Torino, 
ad integrazione della documentazione trasmessa con nota prot. n. 46263 del 
02/12/2022 dalla Regione medesima, ai fini del parere relativo alla Proposta di 
rimodulazione 2023; 

 Accertato che con nota prot. n. 2349/2023 del 01/08/2023, acquisita al protocollo 
aziendale con n. 2023/0113545 del 01/08/2023 il Settore Politiche degli Investimenti 
della Direzione Sanità della Regione Piemonte, ha inoltrato il Parere favorevole del 
Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, del Ministero della Salute del 
19 luglio 2023, sulla rimodulazione del programma della Regione Piemonte di cui alla 
D.G.R. n. 22-6703 del 4 aprile 2023, comunicando che era già possibile procedere 
all'attuazione degli interventi previsti dalla proposta di rimodulazione approvata con la 
D.G.R. medesima; 

 Considerato che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel PAI per l’anno 2023, 
Codice progetto PAI 31/TO/23 e non è soggetto alle disposizioni previste dalla nota 
regionale prot. n. 3817 del 23/08/2023, per le quali doveva essere richiesto il “nulla 
osta” ai competenti uffici regionali (riferimento nota prot. n. 133228 del 15/09/2023); 

 Visto il disposto normativo di cui all’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale 
prevede che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti nominano un Responsabile unico del progetto (RUP) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 

 Considerato che l’Ing. Maria Teresa LOMBARDI Direttore della S.C. Tecnico Area 
Ospedaliera, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e 
dell’allegato I.2, è in possesso dei requisiti previsti; 

Deliberazione 0001706/02.10/2023 del 22/12/2023 Pagina 2 di 7



 

 

 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 Vista la Determinazione n. 686/02.10/2023 del 12/06/2023 con la quale sono state 
affidate le prestazioni professionali per i servizi tecnici relativi alla redazione dello Studio 
di fattibilità del sistema elettrico primario MT 22 kV e delle relative cabine MT/BT del 
Comprensorio ospedaliero Amedeo di Savoia – Birago di Vische, allo Studio SPE - Studio 
progettazione elettrica di Alberto Tessari, con sede legale in Carignano (TO), Via 
Borgovecchio n. 65, per un importo complessivo di Euro 34.257,60 oneri previdenziali e 
fiscali inclusi; 

 Considerato che con nota del 21/09/2023 assunta al protocollo aziendale con n. 
2023/0137012 del 21/09/2023, lo Studio SPE ha inoltrato lo Studio di fattibilità oggetto 
dell’incarico, composto dai documenti elencati nella nota medesima; 

 Preso atto che lo Studio di fattibilità prevede in successione quattro fasi d’intervento il 
cui importo complessivo stimato delle opere, assomma a Euro 4.904.332,45 oltre le 
Somme a disposizione pari a Euro 2.095.667,55 per un importo complessivo di Euro 
7.000.000,00, come dettagliato nel Quadro economico, Allegato 1 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 Accertato che il rilevante importo dello Studio di fattibilità risultava superiore all’importo 
assegnato, dalla precitata D.G.R. n. 22-6703 del 04/04/2023, nel corso di alcune riunioni 
di verifica e confronto con i professionisti dello Studio SPE incaricato è stata espressa la 
richiesta di produrre, parallelamente, la documentazione per un intervento di avvio 
dell’adeguamento del sistema elettrico del Presidio, che comportasse un costo 
complessivo pari a quello disponibile di Euro 1.500.000,00; 

 Constatato che con nota del 27/10/2023 assunta al protocollo aziendale con n. 
2023/0158345 del 27/10/2023, lo Studio SPE ha inoltrato lo Studio di fattibilità 
rielaborato e contenente una prima fase di interventi attuabili con le disponibilità 
economiche effettive, mirati prevalentemente alle opere necessarie alla realizzazione 
della cabina di Media Tensione e al suo allestimento, per proseguire, a fronte di ulteriori 
disponibilità finanziarie, al progressivo ammodernamento impiantistico degli edifici con le 
ulteriori fasi; 

 Accertato che a seguito degli incontri di verifica dell’aggiornamento documentale, lo 
Studio SPE ha inoltrato la versione definitiva in data 21/11/2023 con nota assunta al 
protocollo aziendale con n. 2023/0174136 del 23/11/2023, composto dai documenti 
individuati nell’Elenco elaborati Studio di fattibilità e Fase 1, indicati nell’Allegato 2 al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

 Preso atto che per la realizzazione della Fase 1 degli interventi previsti dallo Studio di 
fattibilità, l’importo complessivo dei lavori assomma a Euro 982.042,45 e che l’importo 
delle somme a disposizione ammonta a Euro 517.957,55, così come dettagliato nel 
quadro economico complessivo di seguito indicato: 

Descrizione Importo [€] 

    Opere edili e affini 587.315,00 

Impianti elettrici e speciali 394.727,45 
  

Totale complessivo lavori 982.042,45 
  

Deliberazione 0001706/02.10/2023 del 22/12/2023 Pagina 3 di 7



 

 

 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

Somme a disposizione:  

Spese tecniche compresi oneri previdenziali 231.366,68 

Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) 19.640,86 

IVA 22% (Lavori e Spese tecniche) 266.950,01 

Totale somme a disposizione 517.957,55 
  

Totale complessivo del quadro economico 1.500.000,00 

 Ritenuto pertanto di approvare lo Studio di fattibilità e la correlata documentazione per 
l’attuazione della Fase 1 degli interventi costituiti dagli elaborati citati nell’elenco allegato 
e conservati agli atti d’ufficio e i relativi quadri economici; 

 
tutto ciò premesso; 
 
 

IL Direttore Generale 
Dr. Carlo PICCO 

 
nominato con D.G.R. n. 9 - 2521 dell’11/12/2020 

 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore 
della Struttura Complessa Tecnico Area Ospedaliera; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 
della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Elena Teresa 
TROPIANO, e dal Direttore Sanitario, Dr. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del 
D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni;  

 

DELIBERA  

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di individuare l’Ing. Maria Teresa LOMBARDI, 
Direttore della S.C. Tecnico Area Ospedaliera, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’allegato I.2 al Decreto 
medesimo, per la realizzazione delle “Opere di adeguamento del Sistema elettrico MT 22 
kV e cabine di trasformazione MT/BT presso il Comprensorio ospedaliero Amedeo di 
Savoia – Birago di Vische”, in possesso dei requisiti richiesti; 

2. di approvare lo Studio di fattibilità delle opere indicato al precedente punto 1), costituito 
dagli elaborati depositati agli atti d’ufficio, inoltrati dallo Studio SPE incaricato, ed 
elencati nella nota 21/09/2023 assunta al protocollo aziendale con n. 2023/0137012 del 
21/09/2023 ed il relativo Quadro Economico (Allegato 1); 

Deliberazione 0001706/02.10/2023 del 22/12/2023 Pagina 4 di 7



 

 

 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

3. di approvare gli interventi ricompresi nella Fase 1 dello Studio di fattibilità costituito dagli 
elaborati depositati agli atti d’ufficio, indicati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento (Allegato 2) ed il relativo Quadro Economico di seguito indicato: 

Descrizione Importo [€] 

    Opere edili e affini 587.315,00 

Impianti elettrici e speciali 394.727,45 
  

Totale complessivo lavori 982.042,45 
  

Somme a disposizione:  

Spese tecniche compresi oneri previdenziali 231.727,34 

Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) 19.640,86 

IVA 22% (Lavori e Spese tecniche) 266.589,35 

Totale somme a disposizione 517.957,55 
  

Totale complessivo del quadro economico 1.500.000,00 

 

4. di dare atto che le risorse finanziarie da destinare alla realizzazione della Fase 1 dei 
lavori di che trattasi, sono previste nel Piano di Attuazione degli Interventi (P.A.I.) per 
l’anno 2023, approvato con Deliberazione n. 1186/01.06/2022 del 12/08/2022, Codice 
Progetto n. 31/TO/22, per un importo complessivo di € 1.500.000,00 oneri fiscali inclusi, 
riconducibili al conto economico 1.12.02.14 (Fabbricati - immobilizzazioni in corso ed 
acconti beni indisponibili) e faranno riferimento all’importo equivalente assegnato con 
D.G.R. n. 22-6703 del 04/04/2023; 

5. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 
Direttore della S. C. Tecnico Area Ospedaliera; 

6. di dare atto che la gestione amministrativa e/o contabile è affidata alla S. C. Tecnico 
Area Ospedaliera; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 
della Legge Regionale 24 gennaio 1995, n. 10, al fine di avviare le procedure di gara per 
la scelta del soggetto che sarà incaricato della redazione del progetto esecutivo per dare 
attuazione agli interventi previsti dalla Fase 1 dello Studio di fattibilità. 

 
Allegati: 
 
1) Quadro economico Studio di fattibilità 
2) Elenco elaborati Studio di fattibilità e Fase 1 

 

 
Firmatari: 

Responsabile del Procedimento: Ing. Maria Teresa LOMBARDI 
Proponente: Direttore S.C. Tecnico Area Ospedaliera Ing. Maria Teresa LOMBARDI 
 
Direttore SC Gestione Economico-Finanziaria: Dott.ssa Stefania MARINO 
 

Deliberazione 0001706/02.10/2023 del 22/12/2023 Pagina 5 di 7



 

 

 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elena Teresa TROPIANO*  
 
Direttore Sanitario: Dr. Stefano TARAGLIO * 
 
Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
 
 
Estensore dell’atto: Geom. Giorgio SELLA ROLANDO 
 
 
 
 
 
GSR-041-23 

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 

presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed 

indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0001706/02.10/2023 del 22/12/2023 Pagina 6 di 7



23-59-02-37-ED-7F-2A-1F-07-CD-55-D3-92-EA-E6-E0-3E-6C-C0-C0

Validità certificato dal 28/12/2022 11:18:43 al 28/12/2025 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E1 6942

CAdES 1 di 5 del 22/12/2023 12:28:54

Validità certificato dal 13/01/2023 12:01:07 al 13/01/2026 01:00:00

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E5 BBC7

CAdES 2 di 5 del 21/12/2023 10:46:02

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 3 di 5 del 20/12/2023 13:41:40

Validità certificato dal 02/09/2022 13:48:30 al 16/09/2025 01:00:00

Soggetto: Stefania Marino    MRNSFN65D46L219B

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00BD F488

CAdES 4 di 5 del 19/12/2023 12:20:42

Validità certificato dal 31/08/2022 13:39:43 al 02/09/2025 01:00:00

Soggetto: Maria Teresa Lombardi    LMBMTR58E52B885K

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00BD 4D08

CAdES 5 di 5 del 18/12/2023 15:21:59

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0001706/02.10/2023 del 22/12/2023 Pagina 7 di 7


